Dăm deci un scurt rezumat aşa precum o desfăşură emi
nentul nostru critic literar Dl Oh. Bogdan-Duica în opera de mai
sus, scoasă sub auspiciile Academiei române;

Simion Bărnuţiu s'a născut în 21 Iulie (2 Aug.) 1808 în
Bocşa română (jud. Sălaj), din părinţii Ioan Bărnuţiu cantor-
învăţător -şi Ana Oros fată de preot. Şcoala primară o începe
acasă, pentru ca să o sfârşească în 1820 la Şimleu. De aici trece
la Cărei în liceul piarist, pe care după sistemul de atunci îl ter
mina l a 1825.